illa morte de ipsu principe iordanu. et ego et 

anterioribus meis illut tullissemus: daretis 

nobis illos pro ipsa ecclesia. sin autem: iurare 

uno discipulo tuo pro vice de memorata 

ecclesia hante hte michi et dicere ut memorata 

corrigie de memorata terra de memorata 

ecclesia defise et scalognate fuisset. da 

quindecim dies ante morte de ipsu principe 

iordanum. et da inde in antea fidantias vel 

data haut collectas. exinde non exisset et 

poneremus tibi et per te in ipsa ecclesia 

exinde taliter anc chartulam recetatiba 

securitatis ut inferius dicimus: et quia 

pereximus at sancta dei ecclesia ut ego cum 

duobus personibus ordinatibis de ipsi 

normanni nobis exinde iurare et non fuimus 

ausi ut bobis exinde iuraremus ego in 

presentis recepi ab ipso discipulo tuo 

memoratum sacramentum dicente nobis ut 

superius asseruistis et definibimus exinde 

tecum in omnibus proinde et nos per anc 

chartulam et per eodem iudicio promicto et 

affirmo tibi et per te in ipsa ecclesia quia 

numquam presummo ego aut posteris seu 

heredibus meis vel alia quabis personas pro 

vice nostra et pro vice de ipsi normanni nos 

vel posteris nostris aut ipsa ecclesia sancti 

seberi querere vel molestare memorate 

corrigie de memorata terra defise de 

memorata ecclesia pro qualiscumque data vel 

fidantia haut collectas per nullum modum in 

perpetuum: et qui te vel posteris tuis aut ipsa 

Di cui chiedevo a voi, dicendo la parte mia 

contro di te che dalle predette strisce 

dell‘anzidetta terra propria della suddetta chiesa 

e da tutte le cose pertinenti, il tributo e le dazioni 

e le contribuzioni venivano pagate per la parte 

dei Normanni e la parte tua diceva che non era la 

verità ma che erano assoggettate e sottoposte a 

tributo e ciò da quindici giorni da prima della 

morte del principe Giordano e la parte mia 

diceva che non era la verità. Di cui pertanto 

avemmo grande disputa tra noi e venimmo 

dunque in pubblico davanti alla legge e fu 

giudicato di poi tra noi questo giudizio che se la 

parte nostra per conto dei Normanni con altre 

due persone degli stessi Normanni poteva giurare 

e dire a te che dalle anzidette strisce della 

predetta terra della suddetta chiesa il tributo e le 

dazioni e le contribuzioni dunque venivano 

pagate quindici giorni prima della morte del 

principe Giordano e io e i miei predecessori li 

prendevamo, lo avreste dato a noi per la chiesa. 

Se invece un tuo discepolo per conto della 

predetta chiesa avesse giurato a me e detto che le 

predette strisce dell‘anzidetta terra erano 

assoggettate e sottoposte a tributo da quindici 

giorni prima della morte del principe Giordano e 

da allora in poi pertanto il tributo o le dazioni o 

le contribuzioni non venivano pagate, avremmo 

pertanto rilasciato in tal modo a te e tramite te 

alla chiesa questo atto di accettazione e di 

garanzia come sotto diciamo. E poiché venimmo 

alla santa chiesa di Dio, io con due persone 

subordinate degli stessi Normanni, affinché 

giurassero dunque per noi e poiché dunque non 

osammo giurare a voi, io in presente ho ricevuto 

dallo stesso tuo discepolo il predetto sacramento 

dicente a noi come sopra hai asserito e abbiamo 

pertanto definito con te in tutto e pertanto anche 

noi mediante questo atto e per lo stesso giudizio 

promettiamo e confermiamo a te e tramite te alla 

stessa chiesa che giammai osi io o i miei posteri 

e eredi o qualsiasi altra persona per conto nostro 

e per conto degli stessi Normanni, noi o i nostri 

posteri o la stessa chiesa di san Severo chiedere 

o molestare per le anzidette strisce della predetta 

terra affidate all‘anzidetta chiesa per qualsivoglia 

donazione o tributo o contribuzione, in nessun 

modo in perpetuo. E chi dunque chiedesse a te o 

ai tuoi posteri o alla stessa chiesa per noi o per i 

nostri posteri ed eredi o per conto nostro e degli 

stessi Normanni, io ed i miei eredi dobbiamo 
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ecclesia exinde quesierit per nos aut per 

posteros seu heredibus nostris aut pro vice 

nostra et de ipsi normanni ego et heredibus 

meis tibi tuisque posteris et in ipsa ecclesia 

personas illas exinde desuper tollere et tacitos 

facere debeamus asque omni data occansione. 

 ego iohannes filius domini iohannis testi 

subscripsi  

 ego gregorius filius domini iohannis testi 

subscripsi  

 ego petrus filius domini sergi testi 

subscripsi  

 Ego gregorius Curialis: Complevi et 

absolvi per memorata indictione  

dunque allontanare e tacitare quelle persone per 

te ed i tuoi posteri e per la stessa chiesa senza 

mancare alcuna data occasione. 

 Io Giovanni, figlio di domino Giovanni, 

come teste sottoscrissi.  

 Io Gregorio, figlio di domino Giovanni, 

come teste sottoscrissi.  

 Io Pietro, figlio di domino Sergio, come 

teste sottoscrissi.  

 Io Gregorio curiale completai e perfezionai 

per l‘anzidetta indizione.  
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( 131-134) Doc. 611 (DCXI) an. 1130.